
28700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 12 aprile 2024, n. 153
ID AIA 1973 KYMA Ambiente S.p.A. (già AMIU S.p.A.) - Impianto CMRD Pasquinelli IPPC 5.5, ubicato in 
Contrada La Riccia - Giardinello - Taranto - Riesame con valenza di rinnovo dell’AIA rilasciata con D.D. n. 
447del 23/12/2014 e successivo aggiornamento con atto dirigenziale n. 122 del 27/03/2024 del Servizio 
AIA della Regione Puglia. Voltura del provvedimento D.D. n. 122 del 27/04/2024 a favore della Daniele 
Ambiente srl, sede legale via per Castellaneta Z.I. San Basilio - Mottola (TA)

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Dirigente della Sezione

• Visti gli articoli 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69;
• Visti il D.lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. ed il Regolamento (UE) 2016/679;
• Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 767 del 26/04/2011 con cui è stato istituito il Servizio Rischio 

Industriale;
• Vista la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 20/10/2014, recante “Riassetto organizzativo degli uffici 

dell’Area Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e delle opere pubbliche”, 
con la quale il Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione ha provveduto, tra 
l’altro, alla ridenominazione dell’Ufficio Inquinamento e Grandi Impianti in Ufficio Autorizzazione 
Integrata Ambientale e ad assegnarne le funzioni.

• Visto il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 avente per oggetto “Adozione Atto Alta Organizzazione. Modello 
Organizzativo “Maia 2.0”.

• Vista la deliberazione della Giunta regionale 26 aprile 2021, n. 674 ad oggetto “Decreto del Presidente 
della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Ulteriore proroga degli 
incarichi di direzione in essere delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale. Atto di indirizzo 
al Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale ed Organizzazione per la 
ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”.

• Vista la deliberazione di Giunta regionale del 31 gennaio 2022, n. 56 “Decreto del Presidente della 
Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”. Atto di indirizzo al Direttore 
del Dipartimento Personale e Organizzazione per la ulteriore proroga degli incarichi di direzione in 
essere dei Servizi delle strutture della Giunta regionale”.

• Vista la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione del 1° febbraio 
2022, n. 17 con cui, in attuazione della deliberazione della Giunta regionale del 31 gennaio 2022, n. 56, 
si provvedeva alla ulteriore proroga degli incarichi di direzione in essere dei Servizi delle strutture della 
Giunta regionale in scadenza al 31 gennaio 2022, fino al 28 febbraio 2022.

• Vista la determinazione dirigenziale n. 75 del 10/03/2022 della Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali “Atto di organizzazione interna della Sezione Autorizzazioni Ambientali e Servizi Afferenti”.

• Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”.

• Vista la Deliberazione n. 302 del 7 marzo 2022, con cui la Giunta Regionale ha approvato la “Valutazione 
di Impatto di Genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”.

• Vista la Deliberazione n. 383 del 27 marzo 2023, con cui la Giunta Regionale ha approvato il “REPORT 
Valutazione di impatto di genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio 
nuova fase sperimentale”.

• Vista la Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 ad oggetto “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.



                                                                                                                                28701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

• Vista la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

• Vista la DGR n.1367 del 05/10/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 
Autorizzazioni Ambientali all’ing. Giuseppe Angelini.

• Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 1470 del 30/10/2023 di attribuzione delle funzioni 
vicarie ad interim della Sezione Autorizzazioni Ambientali, ai sensi dell9art. 24, comma 5 del DPGR n. 
22 del 22 gennaio 2021, alla dott.ssa Antonietta Riccio fino alla sottoscrizione del contratto con l’ing. 
Giuseppe Angelini avvenuta in data 04/12/2023.

• Visti inoltre:

• il Decreto Legislativo n. 152/06 e smi, alla parte seconda Titolo III-BIS “Autorizzazione Integrata 
Ambientale” disciplina le modalità e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata Ambientale 
(A.I.A.) al fine di attuare a livello comunitario la prevenzione e la riduzione integrate dell’inquinamento 
per alcune categorie di impianti industriali;

• la Delibera di G.R. n. 1388 del 19 settembre 2006: “Decreto legislativo 18 febbraio 2005, n. 59. Attuazione 
integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento. 
Individuazione della “Autorità Competente - Attivazione delle procedure tecnico-amministrative 
connesse”;

• la DGR n. 648 del 05/04/2011 e s.m.i. “Linee guida per l’individuazione delle modifiche sostanziali ai 
sensi della parte seconda del D.Lgs. 152/06 e per l’indicazione dei relativi percorsi procedimentali e 
s.m.i.”

• la Legge n. 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.”;

• la L.R. 14 giugno 2007, n. 17 “Disposizioni in campo ambientale, anche in relazione al decentramento 
delle funzioni amministrative in materia ambientale”;

• l’art. 52 “Modifiche alla Legge regionale 3 luglio 2012, n. 18 - Progetti candidati a finanziamento con 
risorse pubbliche” della L.R. n. 67/2017 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2018 e 
bilancio pluriennale 2018-2020 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2018)”;

• il D. Lgs. n. 46 del 4 marzo 2014 “Attuazione della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento)”;

• il D.M. n. 58 del 6 marzo 2017 “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti dal Titolo III - bis della Parte Seconda, nonché 
i compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis”;

• la DGR n. 36 del 12/01/2018 recante “Regolamento recante le modalità, anche contabili, e le tariffe da 
applicare in relazione alle istruttorie ed ai controlli previsti al l Titolo III-bis della Parte Seconda, nonché 
ai compensi spettanti ai membri della commissione istruttoria di cui all’articolo 8-bis. Adeguamento 
regionale ai sensi dell’art. 10 comma 3”;

• la Decisione di Esecuzione UE 2018/1147 della Commissione del 10 agosto 2018 che stabilisce 
le conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT) per le installazioni di trattamento dei rifiuti 
appartenenti alle attività 5.1, 5.3 e 5.5 di cui all’allegato VIII della parte seconda del D.Lgs 3 aprile 2006, 
n. 152 e s.m.i.;

• la Decisione di Esecuzione (UE) 2019/2010 della Commissione del 12 novembre 2019 che stabilisce le 
conclusioni sulle migliori tecniche disponibili (BAT), a norma della direttiva 2010/75/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio per l’incenerimento dei rifiuti;

• la linea guida redatta dalla Commissione Europea “Orientamenti tecnici sulla classificazione dei rifiuti”, 
pubblicata sulla GUUE del 9 aprile 2018;

• la Determinazione Dirigenziale n. 52 del 13/03/2019 del Servizio AIA-RIR di avvio del riesame complessivo 
dell’Autorizzazione Integrata Ambientale per le installazioni che svolgono attività di gestione dei rifiuti 
codici 5.3 e 5.5 dell’allegato VIII alla parte seconda del Decreto Legislativo 3 aprile 2006 e s.m.i..

• Vista la relazione del Servizio, espletata dai funzionari ing. Concita Cantale e dott. Matteo Ricco si rileva 



28702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

che:

• la società KYMA Ambiente S.p.A. (già AMIU S.p.A.) è titolare di autorizzazione integrata ambientale resa 
con DD n. 447 del 23/12/2014 e di riesame n. 122 del 27/03/2024, per l’installazione Centro Materiali 
Raccolta Differenziata (CMRD) Pasquinelli ubicato in Contrada La Riccia – Giardinello – Taranto;

• con istanza acquisita al protocollo n. 174268 del 09/04/2024 della Sezione Autorizzazioni Ambientali la 
società KYMA Ambiente S.p.A. ha richiesto “di volturare l’autorizzazione integrata ambientale n. 0122 
del 27/03/2024 in favore della Ditta Daniele Ambiente srl”.

Dato atto della documentazione inviata ed allegata all’istanza:

• contratto per l’affidamento in concessione dei servizi di gestione e conduzione con manutenzione 
dell’impianto di prima lavorazione e stoccaggio dei rifiuti pericolosi e non pericolosi dell’AMIU Taranto 
S.p.A. – CIG 9326820B04– prot. n. 0001343 del 12/02/2024 stipulato in data 09.02.2024 tra Kyma 
Ambiente S.p.A. e Daniele Ambiente srl;

• scheda A1 con i nuovi riferimenti del Gestore subentrante nell’impianto CMRD;
• dichiarazione antimafia del Gestore subentrante;
• autocertificazione antimafia;
• copie dei documenti di identità in corso di validità del rappresentante legale della società Daniele 

Ambiente s.r.l..

Preso atto

• che l’istanza di voltura è stata formulata in forza del citato contratto con il quale KYMA Ambiente S.p.A 
ha affidato alla società Daniele Ambiente s.r.l la gestione e conduzione con manutenzione dell’impianto 
di prima lavorazione e stoccaggio dei rifiuti pericolosi e non pericolosi dell’AMIU Taranto S.p.A.;

• che in virtù dell’art. 10 “il contratto non può essere ceduto a pena di nullità, salvo quanto stabilito 
nell’art. 124 D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.”

• che per quanto oggetto dell’istanza di voltura, di cui al presente atto, l’attività autorizzata e le tecnologie 
e gli impianti impiegati restano gli stessi;

Considerato che con la voltura non cambiano le modalità gestionali ed operative relative all’intera installazione 
e che pertanto rimangono inalterate tutte le prescrizioni di cui alle determine di AIA e di aggiornamento citate.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e dal 
D.Lgs. n. 33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e s.m.i, e dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, per quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento (UE) innanzi richiamato; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione 
dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente Provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

DETERMINA
Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.



                                                                                                                                28703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024                                                                                    

di disporre la voltura a favore del nuovo Gestore Daniele Ambiente srl, sede legale via per Castellana Z.I. San 
Basilio – Mottola (TA), della determina dirigenziale n. 122 del 27/03/2024 per l’installazione Centro Materiali 
Raccolta Differenziata (CMRD) Pasquinelli ubicato in Contrada La Riccia – Giardinello – Taranto di proprietà di 
KYMA Ambiente S.p.A (già AMIU S.p.A.);

di dare atto che restano confermate tutte le condizioni e prescrizioni dell’AIA impartite con Determina di n. 
447 del 23/12/2014. e successivi aggiornamenti, che si intendono qui integralmente riportati;

di  dare  atto  che  l’istruttoria  del  presente  provvedimento  è  stata  espletata esclusivamente in relazione 
alla voltura oggetto di comunicazione da parte del Gestore;

di disporre che il presente provvedimento non esonera il Gestore dal conseguimento di altre autorizzazioni o 
provvedimenti, previsti dalla normativa vigente per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto, di competenza 
di enti non intervenuti nel procedimento;

di disporre che per ogni eventuale ulteriore modifica impiantistica, il Gestore dovrà trasmettere all’Autorità 
Competente la comunicazione/richiesta di autorizzazione secondo la disciplina vigente, prescrivendo, in 
particolare, che, qualora intendesse rimettere in funzione l’impianto di termovalorizzazione, dovrà presentare 
regolare istanza ai sensi della norma vigente, corredata della necessaria documentazione progettuale, 
rispondente alle specifiche tecniche previste dalle norme di settore che l’autorizzazione di aggiornamento, 
per modifica non sostanziale, rilasciata ai sensi dell’art. 29 - nonies del D.Lgs. n. 152/06 e smi, ha termine 
finale di validità coincidente con quella dell’Autorizzazione Integrata Ambientale già rilasciata;

di notificare il presente provvedimento, a cura del Servizio AIA-RIR, al Proponente Kyma Ambiente S.p.A con 
sede legale a Taranto - Piazza S. Pertini n. 4, kymaambiente.segreteriagenerale@pec.it e al nuovo Gestore 
Daniele Ambiente s.r.l. con sede legale via per Castellana Z.I. San Basilio – Mottola (TA), danieleambiente@
pec.danieleambiente.it;

di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, alla Sezione Risorse Idriche, 
all’ARPA Puglia Dipartimento Provinciale di Taranto, all’ARPA Puglia Direzione Scientifica, al Comune di Taranto, 
alla Provincia di Taranto, alla ASL competente per territorio, ad AGER, al Dipartimento Ambiente, Paesaggio 
e Qualità Urbana.

Il presente provvedimento:

• è redatto in unico originale;
• è pubblicato all’Albo Telematico del sito www.regione.puglia.it per un periodo pari almeno a dieci 

giorni, ai sensi dell’art. 7 ed 8 del L.R. n. 15/2008 e per gli effetti di cui al comma 3 art. 20 DPGR n. 
443/2015;

• è trasmesso al Segretariato della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n. 7/97 
e del Decreto del Presidente della G.R. n. 22/2021;

• sarà pubblicato sul sito ufficiale della Regione Puglia, www.regione.puglia.it, Sezione Trasparenza, 
Provvedimenti dirigenti;

• sarà pubblicato sul BURP nella terza sezione, ai sensi della Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. n. 241/90 e smi, avverso il presente provvedimento potrà essere 
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni (sessanta) dalla data 
di pubblicazione sul BURP, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni.



28704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 2-5-2024

Si attesta che:

• il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente 
e che il presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie;

• il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 
vigente.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

P.O. Autorizzazione Integrata Ambientale- Supporto Attività Piano di Tutela 
Ambientale-Supporto Controllo di Gestione
Concita Cantale

P.O. Gestione Legale dei Procedimenti Ambientali 
Matteo Ricco

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Giuseppe Angelini


